Página 1 de 1

Requerimento Nº 1455/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, informações quanto a criação do programa

“PARCEIRO DA SAÚDE DO IDOSO” em nosso

município – Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

quanto a criação do programa “PARCEIRO DA SAÚDE DO IDOSO” em nosso município –

Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 O envelhecimento populacional brasileiro vem se acentuando consideravelmente,

gerando impactos nas diversas formas de se prestar cuidados ao grupo idoso. Segundo dados

da Organização Mundial de Saúde (OMS), entre 1950 e 2025, a população de idosos no país

crescerá 16 vezes contra 5 vezes o crescimento populacional total, colocando nosso país como

a sexta população em contingente de idosos no mundo.

Com o processo de envelhecimento da população e consequente aumento do número de

idosos, o familiar acaba vivenciando a sobrecarga física e é fundamental o treinamento

adequado para que o idoso fique mais preparado para assumir as responsabilidades básicas do

dia a dia com mais tranquilidade e segurança.

Partindo dessa premissa, mesmo com os limites do corpo e da saúde humana é possível

a prática saudável, principalmente para os idosos, que devem manter as atividades para que as

articulações, os músculos e a oxigenação sanguínea possam permitir que o idoso praticante

possa sofrer menos com as consequências que a idade traz.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
55

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

2/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
2V

T
-Y

X
T

9-
G

G
3Y

-P
R

P
R

Página 2 de 1

A ideia do programa é que, em parceria com a iniciativa privada ou entidades de caráter

público, o Poder Público Municipal possa propiciar o atendimento à saúde dos idosos carentes

da cidade.

A criação deste Programa visa ainda a aproximação entre o Poder Público e os

munícipes, melhorando a qualidade de vida, e principalmente promover a saúde bem como a

prevenção de doenças com a rotina de exercícios.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 07 de março de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
55

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

2/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
2V

T
-Y

X
T

9-
G

G
3Y

-P
R

P
R

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=N2VTYXT9GG3YPRPR,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: N2VT-YXT9-GG3Y-PRPR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
55

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
61

2/
20

23
 -

 0
7/

03
/2

02
3

13
:2

4
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
2V

T
-Y

X
T

9-
G

G
3Y

-P
R

P
R

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=N2VTYXT9GG3YPRPR
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N2VTYXT9GG3YPRPR
		2023-03-07T13:24:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura